スのそれに劣つていたことは認めなければならぬ。⁽²⁾

第二のエポックは千二百六十七年、*Collationes de decem praeceptis* を發表した年である。この時以後、彼は異端的アリストテリアニズム、即ちアヴェロイズムの勃興に着目し、警告を發し續けた。したがつてこれ以前と以後とは、ボナヴェントゥーラのアリストテレス及び他の異教哲學者に對する態度に甚しい相違がある。シジエール・ド・ブラバンらの動きをみた後、彼はしばしば烈しい言葉をもつて、アリストテレスや他の異教哲學者、ならびにクリスト教世界におけるその追隨者たちを非難した。しかしシルソンは、ボナヴェントゥーラがかかる異端的アリストテリアニズムの成長をみる前からアリストテレスに對して否定的であつたと主張する。ただその論難の語調がよりおだやかであつただけだといふのである。では青年時代のボナヴェントゥーラは、いかなる動機からアリストテレスに反對したのであろうか。シルソンはこれを示すために「命題集註解」から二つのテクストを引いている。

第一は、II. Sent., d. 23, a. 2, q. 3, ad. 7. にあるもので、天國においても靈魂は神をその實體においてみることはできぬといふ異論を反駁した後、ボナヴェントゥーラは次の如くいつている。“……Nec licet huius contrarium sentire et dicere. Nam hic est unus de decem articulis reprobatis universitate magistrorum Parisiensium tempore Episcopi Guilielmi et Odonis Cancellarii et fratris Alexandri de Hales, patris et magistri nostri, qui, ut evitentur, subscripti sunt.” (……これに對する異論を考えたり述べたりすることは許されない。何となれば、これはギヨム司教、オドー總長、ならびに我らの父であり師である兄弟ヘルズのアレクサンダーの時代に、パリ大學の教授團によつて非難され、回避さるべく書きとめられた十箇條の一つであるからだ。)

また二番目のテクストは、II. Sent., Praelocutio である。“…Et quemadmodum primo libro sententiis

adhæsi Magistri sententiarum et communibus opinionibus magistrorum, et potissime patris et magistri nostri bonae memoriae fratris Alexandri, sic in consequentibus libris ab eorum vestigiis non recedam. Non enim studeo novas opiniones adversare, sed communes et approbatas retexere. Nec quisquam aestimet quod novi scripti velim esse fabricator; hoc enim sentio et fateor quod sum pauper et tenuis compiler." (……第一卷において私は、先師〔ペトルス・ロムバルドス〕の命題集ならびに諸教授の共通なる意見、なかならず我らの父であり師である尊むべき兄弟アレクサンダーに従つたように、以下の諸卷においても彼らの足跡から離れないであろう。私はなんら新しい意見に反対せんとするのではないが、共通の承認されている意見をくりかえそうとつとめる。何人も私が新しい書物の作者にならうと考へてはならぬ。したがつて自分が單に貧弱な編輯者であることこそ私の意向であり、またそれを告白するものである。)

この二つのテキストはいずれも師アレクサンダーに對する彼の限りない敬慕の情を示すと共に、その學說への心服を明かにしている。ことに第二のテキストにおける *Non enim studeo novas opiniones adversare, sed communes approbatas retexere* という章句は、一般にボナヴェントゥーラの深い謙讓の精神を示すものと解されている。だがシルソンはこれにもう一つの新しい意味を付した。即ちボナヴェントゥーラは、師の教えの中に、彼自身がやがてその擁護者となるべき神學的哲學的體系——アウグスチニアニズム——がすでに統一されているのをみた。そのため彼は、新しい意見、即ちアリストテリアニズムを知らないではなかつたが、これをとらなかつたのであると。⁽³⁾

たしかにシルソンの説くように、このテキストは單にボナヴェントゥーラの謙虛な性格のみでなく、傳統的精神に忠實に従おうという彼の意向を示している。彼は革新の人ではなく保守の人であつた。傳統を受けつぎ、これを完成しよ

うという以外の意圖は彼になかつたに違いない。その意味でこの短いテクストは彼の偉大な學問的業積のモティーフを示すものといつてよい。彼はアレクサンダーから傳統的なアウグスチヌス神學を受けつぎ、これに十三世紀における最高の完成をあたえたのである。

けれどもここで *novas opiniones* という言葉を傳統に對立する新興のアリストテリアニズムの主張と考えるのは疑問である。たしかにアリストテレス哲學は、十三世紀初頭よりあいつぐ翻譯の波にのつてラテン世界へ流入しつづつた。ことに千二百三十年以降、アヴェロエスの註解の翻譯を契機として、⁽⁴⁾その勢は一層顯著となつた。だがここで注目すべきは、パリ大學固有の事情が、アリストテレス形而上學及び自然學の研究を妨げていたことである。それは異端の發生を憂慮する教會當局によつてしばしば⁽⁵⁾發せられたアリストテレスの禁によるものであつた。殊に千二百十五年、インノセント三世の使節クールソンのロバート (Robert de Courson) の發布した禁令は⁽⁶⁾パリの自由學部に對し、破門の威嚇の下に次のように命じている。“Non legantur libri Aristotelis de metaphisica et naturali philosophia, nec summe de eisdem, aut de doctrina magistri David de Dinant aut Amalrici heretici aut Mauricii hispani.” (形而上學、自然學についてのアリストテレスの書物、またすべてそれに關係した書物、或はディナンのダヴィド教授、異端者アマリクス、イスパニアのマウリクスの教義に關する書物は講じられてはならない。)